Договор
о сотрудничестве между

Филологическим факультетом
Санкт-Петербургского государственного университета (Россия)
и
Каунасским гуманитарным факультетом
Вильнюсского университета (Литва)

Настоящий договор заключается на период 2001–2005 гг. с целью установления и развития сотрудничества между филологическим факультетом Санкт-Петербургского государственного университета и Каунасским гуманитарным факультетом Вильнюсского университета

I. Договор предполагает развитие и укрепление научно-исследовательских и педагогических связей между руководством, профессорско-преподавательским составом и студентами обоих университетов.

II. Договор реализуется:

1. В области научных исследований:

· обмен достижениями в различных научных направлениях;

· участие в совместных научных программах;

· участие в научных симпозиумах, конференциях, семинарах и т.п.;

· различные формы повышения квалификации кадров.

2. В педагогической деятельности:

· обмен информацией об организации учебного процесса и управлении им;

· ознакомление с опытом преподавания различных дисциплин в вузе;

· участие в совместных учебно-методических разработках;

· обмен студентами для участия в учебных практиках, преддипломных специализациях, в экспедициях.

III. Научно-исследовательское и педагогическое сотрудничество между Филологическим факультетом Санкт-Петербургского государственного университета и Каунасским гуманитарным факультетом Вильнюсского университета осуществляется в следующих областях: языкознание, литературоведение, преподавание иностранных языков.

IV. Факультеты обмениваются преподавателями для проведения научно2исследовательской работы в указанных в первом пункте областях сроком до 30 дней в год.

V. Факультеты обмениваются информацией о научных конференциях.

VI. Факультеты обмениваются специалистами в указанных во втором пункте областях для чтения циклов лекций.

VII. Факультеты обмениваются группами студентов для участия в учебных практиках и научных экспедициях. Количество студентов уточняется в каждом конкретном случае.

VIII. Факультеты обмениваются студентами и аспирантами (докторантами) с целью частичного обучения и разработки дипломных и диссертационных трудов, участия в летних языковых курсах.

IX. Финансовые условия безвалютного обмена:

1. При обмене преподавателями и студентами дорожные расходы из Санкт-Петербурга и обратно покрывает командирующая сторона.

2. Принимающая сторона оплачивает ночлег и проживание, в случае необходимости — медицинское обслуживание.

X. Условия договора конкретизируются в двухгодичной (2001–2002 гг.) рабочей программе.

XI. Настоящий договор заключается сроком на 5 лет и вступает в силу с 1 января 2001 года.

Договор подготовлен в двух идентичных экземплярах на русском и литовском языках.
	От
Филологического факультета
Санкт-Петербургского государственного университета

Декан,
д. филол. н., проф. С.И.Богданов

2000 г.

	От
Каунасского гуманитарного факультета
Вильнюсского университета

Декан,
д. социол. н., доц. А.Шальчюс

2000 г.

Vilniaus universiteto
Kauno humanitarinio fakulteto (Lietuva)
ir
Sankt Peterburgo valstybinio universiteto
Filologijos fakulteto (Rusija)

Bendradarbiavimo sutartis

Ši sutartis pasirašoma 2001–2005 metų laikotarpiui ir numato mokslinį bei pedagoginį bendradarbiavimą tarp Vilniaus universiteto Kauno humanitarinio fakulteto ir Sankt Peterburgo valstybinio universiteto Filologijos fakulteto.

I. Numatoma plėtoti draugiškus ryšius tarp abiejų universitetų administracijos, mokslininkų, dėstytojų ir studentų.

Sutartis bus realizuojama:

1. Mokslinių tyrimų srityje:

· keistis informacija apie šalių pasiekimus moksle;

· rengti bendras mokslines programas;

· dalyvauti konferencijose ir pan.;

· bendradarbiauti keliant universitetų darbuotoju mokslinę ir metodinę kvalifikaciją.

2. Pedagoginiame darbe:

· keistis informacija apie mokymo proceso organizavimą ir valdymą;

· dalytis mokymo ir auklėjimo metodikos patirtimi;

· bendradarbiauti rengiant vadovėlius ir mokymo priemones;

· keistis studentais atlikti mokomąją praktiką, priešdiplominę specializaciją, dalyvauti ekspedicijose.

II. Mokslinis bendradarbiavimas tarp Vilniaus universiteto Kauno humanitarinio fakulteto ir Sankt Peterburgo valstybinio universiteto Filologijos fakulteto vyks šiose srityse: kalbotyros, literatūrologijos, užsienio kalbų dėstymo.

III. Fakultetai susitaria keistis moksliniais darbuotojais tiriamajam darbui antrame punkte nurodytose srityse iki 30 dienų per metus.

IV. Fakultetai susitaria keistis informacija apie mokslines konferencijas ir kvietimais dalyvauti jose.

V. Fakultetai susitaria keistis antrame punkte nurodytų mokslo krypčių specialistais paskaitų ciklo skaitymui.

VI. Fakultetai keisis studentų mokomosios praktikos arba mokslinių ekspedicijų grupėmis. Studentų skaičius bus tikslinamas kiekvienu konkrečiu atveju.

VII. Fakultetai keisis studentais ir aspirantais (doktorantais) specializacijai, rengiant diplominius darbus ir disertacijas, dalyvaujant vasaros kalbų kursuose.

VIII. Nevaliutinių mainų finansinės sąlygos:

1. Keičiantis dėstytojais ir studentais kelionės išlaidas iš Kauno į Sankt Peterburgą ir atgal padengia siunčiančioji pusė.

2. Priimanti šalis atlygina nakvynės ir pragyvenimo išlaidas, reikalui esant ir medicininio aptarnavimo išlaidas.

IX. Sutartyje numatytas bendradarbiavimo kryptis konkretizuoti per dvejus (2001–2002) metus.

X. Sutartis įsigalioja nuo 2001 m. sausio 1 d. ir veikia penkerius metus.

Sudaryti du Sutarties egzemplioriai: rusų ir lietuvių kalba. Abu tekstai turi vienoda galia.

	Vilniaus universiteto

Kauno humanitarinio fakulteto
vardu

Dekanas,
soc. m. dr., doc. A.Šalčius

Kaunas, 2000 m.

	Sankt Peterburgo valstybinio universiteto
Filologijos fakulteto
vardu

Dekanas,
filol. m. habil. dr, prof. S.I.Bogdanovas

Sankt Peterburgas, 2000